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1. Uvod  

 

Obveza izrade i donošenja Izvješća o provedbi akata strateškog planiranja od značaja za 

jedince lokalne i područne (regionalne) samouprave) propisana je člankom 13. Pravilnika o 

rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja od 

nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

(„Narodne novine“ br. 44/23), a sukladno Zakonu o sastavu strateškog planiranja i upravljanja 

razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“ br. 123/17 i 151/22), Uredbi o smjernicama za 

izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“ br. 37/23) te Uputama za izradu godišnjeg 

izvješća o provedbi plana razvoja JLP(R)S (UI/GI -PR, inačica 1.1). 

Godišnje izvješće o provedbi Plana razvoja Grada Pazina 2021.-2027. je izvješće o 

napretku i provedbi posebnih ciljeva koje Grad Pazin izrađuje sukladno Uputama Ministarstva 

regionalnog razvoja i fondova Europske unije i javno ga objavljuje. 

Grad Pazin kao jedinica lokalne samouprave samostalna je u odlučivanju i u donošenju 

akata u poslovima iz svoga samoupravnog djelokruga kojima se neposredno ostvaruju interesi 

građana, u skladu s Ustavom Republike Hrvatske i Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi („Narodne novine“, broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 

144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19, 144/20). Sukladno tome, Grad Pazin u svom 

samoupravnom djelokrugu obavlja poslove od lokalnog značaja kojima se neposredno ostvaruju 

potrebe građana i to osobito poslove koji se odnose na: uređenje naselja i stanovanje, prostorno 

i urbanističko planiranje, komunalno gospodarstvo, brigu o djeci, socijalnu skrb, primarnu 

zdravstvenu zaštitu, odgoj i obrazovanje, kulturu, tjelesnu kulturu i sport, zaštitu potrošača, 

zaštitu i unapređenje prirodnog okoliša, protupožarnu i civilnu zaštitu, promet na svom području, 

održavanje javnih cesta, izdavanje građevinskih i lokacijskih dozvola te drugih akata u vezi s 

gradnjom i provedbom dokumenata prostornog uređenja, te ostale poslove sukladno posebnim 

zakonima. Osim navedenih, Grad obavlja i druge poslove koji su u neposrednoj vezi s njegovim 

gospodarskim i kulturnim razvitkom i socijalnom stabilnošću, kada ti poslovi nisu u nadležnosti 

drugih tijela. 

Ovlasti i obveze koje proizlaze iz samoupravnog djelokruga Grada Pazina podijeljene su 

između Gradskog vijeća kao predstavničkog i Gradonačelnice kao izvršnog tijela, a za obavljanje 

poslova iz samoupravnog djelokruga Grada Pazina kao i poslova državne uprave prenijetih na 

Grad Pazin ustrojena su upravna tijela (odjeli i službe).  
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Tijekom 2025. godine u gradskoj upravi Grada Pazina bilo je ustrojeno šest upravnih 

odjela i jedna služba;  

1. Upravni odjel za protokol, informacije, manifestacije i projekte  

2. Upravni odjel za opću upravu i imovinsko pravne poslove  

3. Upravni odjel za društvene djelatnosti,  

4. Upravni odjel za komunalni sustav,  

5. Upravni odjel za prostorno planiranje i gradnju,  

6. Upravni odjel za financije i ITU mehanizam,  

7. Služba za unutarnju reviziju. 

U cilju uspješnog i održivog lokalnog razvoja, Grad Pazin je u posljednjih nekoliko 

godina pristupio izradi nekoliko dokumenata: srednjoročnog akta strateškog planiranja - Plana 

razvoja Grada Pazina za razdoblje 2021.-2027. koji je donijet u svibnju 2022. godine,  

Provedbenog programa Grada Pazina za razdoblje 2021.-2025. te Provedbenog programa Grada 

Pazina za razdoblje 2025. – 2029. Cilj ovih dokumenta je osigurati upravnim tijelima Grada, ali 

i ostalim dionicima, učinkovite i djelotvorne alate za provedbu posebnih ciljeva i prioriteta 

djelovanja te ostvarenje postavljene vizije razvoja.  
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2. Izvješće o provedbi posebnih ciljeva  

 

1. Posebni cilj: Afirmirati se kao grad kvalitetnog i sveobuhvatnog sadržaja i 

usluga 

Prvi posebni cilj -  Afirmirati se kao grad kvalitetnog i sveobuhvatnog sadržaja i usluga 

podrazumijeva kvalitetne i sveobuhvatne kulturne, sportsko-rekreacijske i ostale sadržaje koje, 

osim usmjerenosti ka svim društvenim skupinama, karakterizira cjelogodišnja provedba. 

Čimbenik su koji utječe na zadovoljstvo životom, kako u individualnoj, tako i u obiteljskoj 

perspektivi. Sinergijskim učinkom uređenja infrastrukture u kulturi te razvoja i povećanja 

vidljivosti kulturne ponude ostvaruje se pozitivan učinak na odgoj kulturne publike i povećanje 

kvalitete sadržaja namijenjenih lokalnom stanovništvu. Isti princip primijenit će se i na razvoj 

sporta i rekreacije kojemu je Grad već strateški pristupio i identificirao ključne razvojne 

momente. Nadalje, razvijeno i aktivno civilno društvo Grad će pružanjem financijske i 

institucionalne podrške podići na višu razinu na kojoj su organizacije civilnog društva važni 

osiguravatelji društvene kohezije. Sveobuhvatnim uslugama podrazumijevaju se usluge lokalne 

samouprave koje doprinose povećanju pristupačnosti i otvorenosti gradske uprave te efikasnijem 

upravljanju, a koje su utemeljene na kontinuiranoj komunikaciji s građanima. 

 

Posebni cilj ostvaruje se kroz provođenje ovih mjera: 

• Razvoj kulturne infrastrukture 

• Unaprjeđenje kulturne ponude 

• Povećanje kvalitete sportsko rekreacijskih programa 

• Jačanje kapaciteta civilnog društva 

 

1.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda  

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost  
 

Ciljna 

vrijednost  

Ostvarena 

vrijednost  

(2025.)  

Rashodi za kulturu JLS, po 

stanovniku (EUR) 
77,50 86,27 198,09 

Rashodi za sport JLS, po 

stanovniku (EUR) 
50,97 59,73  127,96 
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Ostvarena vrijednost pokazatelja ishoda Rashodi za kulturu JLS po stanovniku (EUR) 

ostvarena je u 2025. godini iznad ciljne vrijednosti ( 198,09 EUR po stanovniku). 

Napredak u provedbi posebnog cilja 1 i ostvarena vrijednost pokazatelja vezanog uz 

kulturu postignuti su u 2025. godini kroz realizaciju aktivnosti u okviru ovih programa: 

 

1.1. Program obnove i zaštite spomenika kulture  

Programom su izvedena ulaganja u zaštitu i obnovu spomenika kulture (1.1.1.  Kapitalni 

projekt: Kaštel u Pazinu, 1.1.2. Kapitalni projekt: Sustav Lindarskih bedema, 1.1.3. Kapitalni 

projekt: Palača Rapicio, 1.1.4. Kapitalni projekt: Pazinska citadela, 1.1.5. Kapitalni projekt: 

Spomenik Vladimiru Gortanu i 1.1.6. Kapitalni projekt: Sanacija potpornog zida kod Kaštela).  

1.2. Programi i projekti u kulturi 

 Ovim programom sufinancirane su ostale aktivnosti u sektoru kulture – Kuća za pisce i 

ostale aktivnosti u području kulture (1.2.1. Aktivnost: Programska aktivnost kuće za pisce, 1.2.2. 

Aktivnost: Ostale aktivnosti u području kulture). 

1.3. Centar za kulturu i obrazovanje Pazin - Program Opći troškovi poslovanja 

 U oblasti kulturnih djelatnosti, Učilište je korisnicima i u 2025. godini nudilo kazališne 

predstave, glazbene programe, kino program i programe u vlastitoj produkciji. Program 

obuhvaća aktivnosti kojima se osiguravaju sredstva za redovno financiranje prava zaposlenika iz 

radnog odnosa te drugi materijalni rashodi za potrebe poslovanja. Rashodi za zaposlene se 

odnose na prava po kolektivnom ugovoru za zaposlene djelatnike. 

1.4. Centar za kulturu i obrazovanje - Program: Kulturna djelatnost 

  U sklopu programa događa se obogaćivanje kulturne ponude grada te osvješćivanje 

potrebe mladih da se u slobodno vrijeme bave kulturnim aktivnostima, privlačenje sudionika i 

publike iz ostalih istarskih i drugih sredina da posjete Pazin u namjeri afirmiranja destinacije, 

stvaranje kulturne navike stanovništva radi poboljšanja kvalitete života i boravka u lokalnoj 

sredini (1.4.1. Aktivnost: Kazališni programi - redovni, 1.4.2. Aktivnost: Kazališni programi  

dječji, 1.4.3. Aktivnost: Kazališna družina Rastrepuh, 1.4.4. Aktivnost: Dramski studio 

Rastrepuh, 1.4.5. Aktivnost: Ciklus etno glazbe, 1.4.6. Aktivnost: Glazbeni program – redovni, 

1.4.7. Aktivnost: Kalibar festival, 1.4.8. Aktivnost: Zimske pustolovine, 1.4.9. Aktivnost: Plesni 

studio). 

1.5. Centar za kulturu i obrazovanje Pazin - Program: Kino djelatnost 
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  Aktivnosti unutar kino djelatnosti odnosile su se na sljedeće aktivnosti:  1.5.1. Aktivnost: 

Redovna kino djelatnost, 1.5.2. Aktivnost: Ljetno kino, 1.5.3. Aktivnost: Kino Pazin u gostima, 

1.5.4. Aktivnost: Novi valovi u kinu Pazin i 1.5.5. FUŠ (Film u školi) i u našem kinu. 

1.6. Centar za kulturu i obrazovanje Pazin  - Ostali program 

Aktivnosti unutar ostalih programa koje su se provodile u 2025. godini odnose se na: 1.6.1. 

Aktivnost: Dječje odmaralište Špadići – organizacija ljetovanja, 1.6.2. Aktivnost: Ljeto u parku 

i 1.6.3. Tekući projekt: Dječja akademija.  

1.7. Gradska knjižnica Pazin - Program: Opći troškovi poslovanja 

 Opći troškovi poslovanja sadrže dvije aktivnosti; prva se odnosi na rashode za zaposlene, 

materijalne i financijske rashode; druga se odnosi na nabavu knjižnične građe i opreme.  

1.8. Gradska knjižnica Pazin - Programska djelatnost 

 Kroz institucionalni oblik potpore kulturi (Gradska knjižnica Pazin i Kuća za pisce – Hiža 

od besid) brojni su programi i manifestacije koji promoviraju knjigu, čitanje i književnost uživo. 

Kontinuiranim provođenjem programa usmjerenih na knjigu te sve oblike stvaralaštva vezanih 

uz pisanu riječ stvara se književna publika te manifestacije poput Mjeseca hrvatske knjige 

poprimaju sve veći obim. (1.8.1. Aktivnost: Kuća za pisce – Hiža od besid, 1.8.2.Aktivnost: Gosti 

iz susjedstva, 1.8.3. Aktivnost: Međunarodni festival slikovnice Ovca u kutiji, 1.8.4. Aktivnost: 

Culture Moves Europe – mobilnost profesionalaca u kulturi, 1.8.5.Aktivnost: My first code). 

 1.9. Muzej grada Pazina - Program Redovna djelatnost  

Muzej je u sklopu svoje redovne djelatnosti realizirao rashode za zaposlene te 

materijalne i financijske rashode, nabavu muzejskih izložaka i opreme, izradu informativnih 

letaka te održavanje zgrade.   

1.10. Muzej grada Pazina -  Programska djelatnost 

Kontinuiranim provođenjem programske djelatnosti Muzeja doprinosi se kulturnom 

razvoju grada. Pored značaja na području kulture i kulturnih djelatnosti Muzej grada Pazina daje 

svojevrsnu dodatnu ponudu u turističkom smislu. (1.10.1. Aktivnost: Noć muzeja, 1.10.2. 

Aktivnost: Restauracija građe, 1.10.3. Aktivnost: Nakladnička djelatnost – katalozi zbirki, 

1.10.4. Aktivnost: Izložbena djelatnost, 1.10.5. Aktivnost: preventivna zaštita i 1.10.6. Aktivnost: 

Osuvremenjivanje postava).  

Ostvarena vrijednost pokazatelja ishoda Rashodi za sport JLS po stanovniku (EUR) 

ostvarena u 2025. godini značajno je iznad planirane ciljne vrijednosti (127,96 EUR po 
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stanovniku). Napredak u provedbi posebnog cilja i ostvarena vrijednost pokazatelja vezanog uz 

sport  postignuti su kroz realizaciju aktivnosti u okviru ovih programa: 

 

1.11. Sport i rekreacija 

Ciljevi programa Sport i rekreacija su: Poticanje i unaprjeđenje sporta i rekreacije u Gradu 

Pazinu kroz kontinuirano osiguravanje treninga i natjecanja sportaša, provođenje aktivnosti 

djece, mladih i rekreativaca i organiziranje prigodnih sportskih manifestacija; Omogućiti 

korisnicima sportskih objekata optimalne uvjete za rad, a prioritetno za rad s djecom i mladima; 

Omogućiti i unaprijediti provođenje izvannastavnih sportskih aktivnosti učenika u osnovnim i 

srednjim školama (1.11.1 Aktivnost: Zajedničke potrebe u Sportu,1.11.2.  Aktivnost: Sportske 

udruge i klubovi, 1.11.3. Aktivnost: Sportske manifestacije i projekti, 1.11.4. Aktivnost: Školska 

sportska društva, 1.11.5. Aktivnost: Održavanje sportskih objekata, 1.11.6. Aktivnost: Izgradnja 

pomoćnog nogometnog igrališta). 

Kroz program Sport i rekreacija financiran je i 1.11.7. Kapitalni projekt održavanja 

gradskog stadiona u Pazinu.  

Kroz Program financijski poslovi financirana je 1.11.8. Otplata kredita za izgradnju 

školsko - gradske sportske dvorane. 

1.12. Program Civilno društvo 

Sukladno Uredbi o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja 

programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge realizirana su financijska 

sredstva za sufinanciranje programa/projekata/manifestacija od interesa za opće dobro koje 

provode udruge (1.12.1. Aktivnost: Potpore za programe/projekte/manifestacije organizacija 

civilnog društva putem javnog natječaja, 1.12.2. Aktivnost: Izravna dodjela udrugama, 1.12.3. 

Aktivnost: Društveni centar Veli Jože). 

 

2. Posebni cilj: Unaprijediti sustav odgoja i obrazovanja kao preduvjet daljnjeg 

razvoja 

Drugi posebni cilj - Unaprijediti sustav obrazovanja kao temelj daljnjeg razvoja, u  

strateškom razvojnom okviru na županijskoj razini, kojim se Istarska županija želi pozicionirati 

kao regija znanja, Grad Pazin sa kvalitetnim i prepoznatljivim obrazovnim ustanovama zasigurno 

je jedan od njezinih glavnih oslonaca. Suvremeni način života i nove potrebe gospodarstva 

nameću potrebu za prilagodbom obrazovnog sustava i uvođenjem novih koncepata obrazovanja, 
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odnosno stvaranje društva znanja u modernoj ekonomiji gdje je ljudski kapital ključni čimbenik 

razvoja. Isto tako, brze promjene i transformacijski učinak novih tehnologija još više ističu 

potrebu za kontinuiranim učenjem i razvojem vještina i znanja prilagođenih tržištu i potrebama. 

Posebnim ciljem obuhvaćena su ulaganja u sustav obrazovanja na svim razinama, 

modernizaciju infrastrukture kao osnovu, ali i uvođenje novih, alternativnih obrazovnih 

programa te prilagodbu sustava obrazovanja potrebama tržišta rada. Cjeloviti set mjera 

predstavlja dugoročno krucijalnu investiciju za gospodarski, ali i ukupan društveni razvoj grada. 

 

Posebni cilj ostvarivao se kroz provođenje ovih mjera: 

• Unaprjeđenje infrastrukture predškolskih ustanova i osnovnih škola 

• Povećanje kvalitete i dostupnosti odgoja i obrazovanja 

• Prilagodba sustava obrazovanja potrebama tržišta rada i implementacija proaktivnih 

obrazovnih politika. 

 

2.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda  

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 
 

Ciljna 

vrijednost  

Ostvarena 

vrijednost  

(2025.)  

Rashodi za odgojno obrazovni sustav 

JLS, po stanovniku (EUR) 
879,03 929,06 1.655,35 

Broj dječjih vrtića i drugih pravnih 

osoba koje ostvaruju programe 

predškolskog odgoja 

4 5  4 

 

Ostvarena vrijednost pokazatelja ishoda Rashodi za odgojno obrazovni sustav JLS po 

stanovniku (EUR) ostvarena je u 2025. godini u vrijednosti 1.655,35 EUR po stanovniku, što je 

iznad ciljne vrijednosti (929,06 EUR). Ostvarenje je nešto manje nego prethodne godine, s 

obzirom da je s krajem 2024. godine završena izgradnja Dječjeg vrtića Veli Jože, koja je činila 

značajan udio u sredstvima uloženima u 2024. godini.  

 

Napredak u provedbi posebnog cilja 2 postignut je kroz realizaciju aktivnosti u okviru 

ovih programa: 

2.1. Program Predškolski odgoj 
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Program je usmjeren na sufinanciranje ustanova predškolskog odgoja drugih 

osnivača/obrta dadilja  (2.1.1 Aktivnost sufinanciranje ustanova predškolskog odgoja drugih 

osnivača i obrta za dadilje). 

2.2. Program Osnovnoškolsko obrazovanje 

Program osnovnoškolsko obrazovanje usmjeren je na osiguranje uvjeta za provedbu 

osnovnoškolskog obrazovanja tj. na prijevoz učenika osnovne škole, te osiguravanju pomoćnika 

u nastavi za rad s učenicima s teškoćama u razvoju (2.2.1. Aktivnost: Prijevoz učenika OŠ 

Vladimira Nazora Pazin, 2.2.2. Aktivnost: Paz(in)kluzivna škola 4). 

2.3. Program Ostale aktivnosti u području odgoja i obrazovanja 

Ostale aktivnosti u području odgoja i obrazovanja usmjerene su na unaprjeđenje, razvoj i 

poticanje aktivnosti s djecom i mladima. Posebna pažnja posvećuje se stipendiranju učenika i 

studenata, promicanju važnosti obrazovnog sektora, izvannastavnim aktivnostima učenika, 

održavanju dječjeg odmarališta Špadići, radu Savjeta mladih Grada Pazina  (2.3.1. Aktivnost: 

Stipendiranje učenika srednjih škola i studenata, 2.3.2. Aktivnost: Aktivnosti mladih i ostale 

aktivnosti u području odgoja i obrazovanja, 2.3.3. Aktivnost: Dječje odmaralište Špadići,.2.3.4. 

Aktivnost: Savjet mladih Grada Pazina, 2.3.5. Aktivnost: Sufinanciranje troškova ljetovanja u 

Dječjem odmaralištu Špadići; 2.3.6. Tekući projekt: Lokalni program djelovanja za mlade; 2.3.7. 

Tekući projekt Dječje odmaralište Špadići – organizacija ljetovanja; 2.3.8. Tekući projekt: Dječja 

akademija; 2.3.9. Tekući projekt: Školski medni dan).  

2.4. Dječji vrtić “Olga Ban” Pazin -  Program Predškolski odgoj 

Osnovni cilj ovog  programa je osiguranje materijalnih i financijskih uvjeta za obavljanje  

redovne djelatnosti vrtića, u skladu s obvezujućim zakonima i na temelju njih donesenim ostalim 

propisima. Cilj je i povećati obuhvat djece rane i predškolske dobi u programima predškolskog 

odgoja i obrazovanja; osigurati za to prostorno-materijalne i druge financijske uvjete 

(zapošljavanjem odgajatelja i drugih radnika) te omogućiti svoj djeci, čiji roditelji za to iskažu 

interes, uključivanje u neki od oblika institucionalnog predškolskog odgoja, uključujući i djecu 

s teškoćama u razvoju, sve sukladno Zakonu i  Državnom pedagoškom standardu 

 (2.4.1. Aktivnost: Redoviti programi vrtića i jaslica, 2.4.2. Aktivnost: Program predškole, 2.4.3. 

Aktivnost: Djeca s teškoćama u razvoju, 2.4.4. Aktivnost: Zavičajna nastava, 2.4.5. Kapitalni 

projekt: Proširenje i rekonstrukcija vrtića, 2.4.6. Tekući projekt Erasmus plus; 2.4.7. Tekući 

projekt: Erasmus + U šumi kao u učionici; 2.4.8. Tekući projekt: Dani vrtića; 2.4.9. Tekući 

projekt: Erasmus akreditacija; 2.5.0. Tekući projekt: Erasmus akreditacija 2).  
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2.5. Program Osnovnoškolsko obrazovanje prema zakonskom standardu- 

decentralizirana sredstva 

Ovim programom osiguravaju se sredstva za financiranje minimalnog financijskog 

standarda javnih potreba osnovnog školstva u Gradu Pazinu sukladno Odluci Vlade Republike 

Hrvatske o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog 

standarda javnih potreba osnovnog školstva (2.5.1. Aktivnost: Opći poslovi osnovne škole, 2.5.2. 

Aktivnost: Investicijsko i tekuće održavanje, 2.5.3. Aktivnost: Opremanje i dodatna ulaganja u 

Osnovnoj školi). 

2.6. Program Osnovnoškolsko obrazovanje iznad zakonskog standarda 

 Ovim programom sustavno se ulaže u odgoj i obrazovanje iznad državnog standarda, 

obogaćuje se program novim aktivnostima s ciljem obuhvata što većeg broja djece i podizanja 

kvalitete rada u odgojno - obrazovnom procesu (2.6.1. Aktivnost: Program Produženog boravka 

u MŠ Pazin, 2.6.2. Aktivnost: Produženi boravak u PŠ Lupoglav, 2.6.3. Aktivnost: Produženi 

boravak u PŠ Motovun, 2.6.4. Aktivnost: Produženi boravak u PŠ Sv. Petar u Šumi, 2.6.5. 

Aktivnost: Produženi boravak u PŠ Tinjan, 2.6.6. Aktivnost: Produženi boravak u PŠ Karojba, 

2.6.7. Aktivnost: Produženi boravak u PŠ Gračišće, 2.6.8. Aktivnost: Naknada za voditelje 

područnih škola; 2.6.9. Aktivnost: Pripravništvo, 2.6.10. Aktivnost: Građanski odgoj, 2.6.11. 

Aktivnost: Izvanučionička nastava, 2.6.12. Aktivnost: Rad s darovitim učenicima, 2.6.13. 

Aktivnost: Županijska natjecanja, 2.6.14. Aktivnost: Glazbeni odjel, 2.6.15. Aktivnost Zavičajna 

nastava, 2.6.16. Aktivnost: Škola matematike za sveznalice, 2.6.17. Aktivnost: ŠSD Mladost, 

2.6.18. Aktivnost: Učenici s teškoćama u razvoju, 2.6.19. Aktivnost: Županijska stručna vijeća, 

2.6.20. Aktivnost: Školski udžbenici, 2.6.21. Aktivnost: Školska kuhinja, 2.6.22. Aktivnost:  

Ostale aktivnosti u obrazovanju, 2.6.23.Aktivnost: Organizacija ljetovanja Špadići, 2.6.24. 

Aktivnost:  Opremanje i održavanje MŠ i PŠ Trviž; 2.6.25. Aktivnost: Produženi boravak PŠ 

Cerovlje; 2.6.26. Tekući projekt: Školska shema; 2.6.27. Tekući projekt: Erasmus +; 2.6.28. 

Tekući projekt: Paz(in)kluzivna škola 4). 

 

 

2.7. Program Bruto plaće i naknade iz državnog proračuna 

 Program se odnosi na plaće i naknade zaposlenicima prema Kolektivnom ugovoru te 

naknade za nezapošljavanje invalida (2.7.1. Aktivnost: Bruto plaće i naknade iz državnog 

proračuna). 
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3. Posebni cilj: Razviti cjelovite i dostupne zdravstvene i socijalne usluge 

 

Treći posebni cilj - Razviti cjelovite i dostupne zdravstvene i socijalne usluge; Socijalna 

osjetljivost, inkluzivnost i skrb u zajednici premise su kojima se Grad vodi u stvaranju aktivnog 

grada za sve generacije. Mjere u okviru Posebnog cilja usmjerene su na unaprjeđenje socijalnih 

i zdravstvenih usluga s posebnim naglaskom na najranjivije skupine stanovništva - djecu, osobe 

s invaliditetom te starije i nemoćne. Osim institucija u mreži socijalne skrbi, organizacije civilnog 

društva prepoznate su kao nositelji brige o socijalno osjetljivim skupinama i kreatori suvremenih 

modela skrbi u zajednici koji uspješno popunjavaju nedostatke u mreži i unaprjeđuju standardne, 

institucionalne socijalne usluge. Ulaganjima u zdravstvenu infrastrukturu i širenje zdravstvenih 

usluga uvođenjem onih koje još ne postoje na lokalnoj razini doprinosi se osjećaju sigurnosti 

stanovništva te se podiže kvaliteta života u cjelini. 

Posebni cilj ostvarivao se kroz provođenje ovih mjera: 

• Razvoj i unapređenje socijalnih usluga s naglaskom na širenje mreže 

izvaninstitucionalnih usluga i skrbi u zajednici, 

• Povećanje kvalitete i dostupnosti zdravstvenih usluga. 

 

3.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda  

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 
 

Ciljna 

vrijednost  

Ostvarena 

vrijednost  

(2025.)  

Rashodi za socijalnu zaštitu 

JLS, po stanovniku (EUR) 
37,60 53,09  207,41 

Broj domova za starije osobe 0 1  1 

 

Ostvarena vrijednost pokazatelja ishoda Rashodi za socijalnu zaštitu JLS, po stanovniku 

(EUR) ostvarena je u 2025. godini iznad ciljne vrijednosti (207,41 EUR po stanovniku). 

Napredak u provedbi posebnog cilja 3 postignut je kroz realizaciju aktivnosti u okviru 

ovih programa: 

 

3.1. Program Socijalna zaštita 
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Cilj programa je omogućiti i unaprijediti socijalnu skrb te kvalitetu života na području 

Grada Pazina, posebno za najranjivije kategorije stanovnika (3.1.1. Aktivnost: Pravo na naknadu 

za troškove stanovanja, 3.1.2. Aktivnost: Pravo na jednokratnu naknadu za novorođeno dijete, 

3.1.3. Aktivnost: Pomoć u području ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja, 3.1.4. Aktivnost: 

Pomoć u području osnovnoškolskog obrazovanja, 3.1.5. Aktivnost: Pomoć sudionicima NOR-a, 

3.1.6. Aktivnost: Pravo na jednokratnu naknadu za ranjive osobe/obitelji, 3.1.7. Aktivnost: Ostale 

aktivnosti u području socijalne skrbi, 3.1.8. Aktivnost: Djelatnost Gradskog društva Crvenog 

križa Pazin, 3.1.9. Aktivnost: Podrška djeci s teškoćama u razvoju i osobama s invaliditetom, 

3.1.10. Aktivnost: Podrška ustanovama koje skrbe o starijim osobama - dugotrajna skrb, 3.1.11. 

Aktivnost: Podrška umirovljenicima i starijim osobama, 3.1.12. Aktivnost: Poludnevni boravak 

za starije osobe Pazin, 3.1.13. Aktivnost: Socijalna usluga Pomoć u kući, 3.1.14. Aktivnost: 

Povjerenstvo za ravnopravnost spolova, 3.1.15. Tekući projekt: Prijevoz starijih osoba). 

3.2. Dom za starije Pazin 

Program se odnosi na 3.2.1. Aktivnost: Redovna djelatnost Doma za starije osobe Pazin. 

3.3. Program Zdravstvo 

Cilj ovog programa je omogućiti i unaprijediti javno zdravlje te kvalitetu života na 

području Grada Pazina posebno za najranjivije kategorije stanovnika (3.3.1. Aktivnost: Podrška 

javnom zdravstvu, 3.3.2. Aktivnost: Podrška zdravstvenim ustanovama). 

 

4. Posebni cilj - Stvoriti poticajno poduzetničko okruženje za diverzificirano 

gospodarstvo 

Četvrti posebni cilj Stvoriti poticajno poduzetničko okruženje za diverzificirano 

gospodarstvo odnosi se na postojeće pazinsko poduzetništvo, na otvaranje novih gospodarskih 

subjekata te na privlačenje poduzetnika u Pazin, odnosno na aktivnosti infrastrukturne, 

institucionalne i financijske podrške postojećim i potencijalnim poduzetnicima. 

Mjera  2.1.1. Ulaganje u kvalitetne zone i jačanje potpornih kapaciteta za poduzetnike i 

većina pripadajućih ključnih aktivnosti odvijala se u skladu s planom. U tu namjenu utrošena su 

sredstva za sufinanciranje rada Razvojne agencije Srce Istre,.  

Mjera 2.1.2. Povećanje konkurentnosti poduzetništva i industrije ima za cilj kroz program 

financijskih potpora, ali i ostalim oblicima institucionalne podrške osigurati kontinuiranu 

podršku malim i srednjim poduzetnicima. Kroz ključne aktivnosti  -  potpore poduzetništvu 

Grada Pazina i uspostave programa podrške i edukacija za poduzetnike nastojalo se doprinijeti 
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razvoju njihova poslovanja, novim ulaganjima, povećanju obujma poslovanja i u konačnici 

otvaranju novih radnih mjesta, a sve s ciljem povećanja konkurentnosti lokalnog gospodarstva. 

Za ovu namjenu je iz Proračuna Grada Pazina u 2025. godini subvencionirana kamata za 

sveukupno 27 poduzetničkih kredita po programu „Poduzetnik Istarska županija 2020.“ i 

„Poduzetnik Istarska županija 2025.“ te je sufinancirano funkcioniranje Poduzetničkog 

inkubatora Pazin UP i djelatnosti Udruženja obrtnika Pazin. 

4.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda  

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 
 

Ciljna 

vrijednost  

Ostvarena 

vrijednost  

2025. godine  

Srednja i mala poduzeća, % 

ukupnog broja poduzeća 
99,72% 99,72% 99,76% 

Ostvareni prihodi u području 

“Prerađivačka industrija” 

prema NKD-u 2007 

80.255.756,85 € 86.269.825,47 €   120.728.000,00 € 

 

Prvi pokazatelj ishoda - Srednja i mala poduzeća, koji se iskazuje u postotku kojeg srednja 

i mala poduzeća imaju u ukupnom broju poduzeća, ima istu početnu i ciljanu vrijednost, odnosno 

cilj je bio zadržati postojeće stanje u kojem malo i srednje poduzetništvo čini najbrojniji dio 

pazinskog gospodarstva. Udio srednjih i malih poduzeća u ukupnom broju iznosio je 99,76% što 

je ostvarenje iznad ciljane vrijednosti, odnosno pokazuje da raste broj mikro, malih i srednjih 

poduzeća u ukupnom broju. 

Drugi pokazatelj ishoda Ostvareni prihodi u području “Prerađivačka industrija” prema 

NKD-u 2007 s početnom vrijednošću pokazatelja 80.255.756,85 €, ciljnom vrijednošću 

86.269.825,47 € i ostvarenom vrijednošću na razini 2025. godine od  120.728.000,00 € ukazuje 

na zadovoljavajuća kretanja u gospodarstvu, budući da je prerađivačka industrija najznačajnija 

djelatnost na području Grada Pazina, kako po zapošljavanju, tako i po ukupnim prohodima i 

ostvarenim financijskim rezultatima. 

 

5. Posebni cilj - Održivi razvoj turizma kao dodatan poticaj lokalnom 

gospodarstvu 
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Peti posebni cilj Održivi razvoj turizma kao dodatan poticaj lokalnom gospodarstvu 

odnosi se na korištenje pozicije Pazina u centru najrazvijenije turističke regije RH i za razvoj 

održivog turizma, što podrazumijeva optimalnu iskorištenost okolišnih resursa, očuvanje 

društveno-kulturne autentičnosti zajednice i razvoj turizma kao djelatnosti koja dugoročno stvara 

društvene i ekonomske koristi za Grad i njegove stanovnike. Osim unapređenja turističke 

infrastrukture, razvoj novih turističkih proizvoda i selektivnih oblika turizma, ponajviše outdoor 

i aktivnog turizma, prepoznat je kao ključan čimbenik pozicioniranja Pazina kao prepoznatljive 

turističke destinacije. Pazin na turizam gleda kao na dodanu vrijednost, zbog čega strateški 

pristupa razvoju turizma poštujući pritom ravnotežu između okolišnih, društveno-kulturnih i 

gospodarskih aspekta turističke djelatnosti. 

U sklopu provedbe Mjere 2.2.1. Unaprjeđenje turističke infrastrukture u 2025. godine 

izvršene su aktivnosti tekućeg i investicijskog održavanja Kaštela: izrada novih dvokrilnih vrata 

RockKaštela te bojanje glavnih ulaznih vrata u Kaštel, vrata između ulazne veže i recepcije, vrata 

između recepcije i unutarnjeg dvorišta te vrata iz unutarnjeg dvorišta prema kvadratnoj kuli. Uz 

to, izvedeni su radovi uklanjanja bršljana  i raslinja s južne strane Kaštela prema jami i 

postavljene su zaštitine iglice na krov uz zapadno i južno pročelje. Pored toga, izrađena je 

projektna dokumentacija konstruktivne sanacije potpornog zida Kaštela na Trgu Istarskog 

razvoda.  

Svrha mjere 2.2.2. Strateški pristup razvoju turizma je definiranje programskog polazišta 

za daljnji razvoj turizma u Pazinu, a cilj je osigurati optimalan razvoj turizma u Pazinu i rast 

turističkog prometa, ali s naglaskom na cjelogodišnje turističke aktivnosti i prevenciju negativnih 

učinaka prekomjernog turizma na kulturnu i prirodnu baštinu te svakodnevni život lokalnog 

stanovništva. Ključna aktivnost je upravljanje razvojem turizma, a dionici su Grad Pazin i 

Turistička zajednica Središnje Istre. Grad Pazin podupire rad TZSI i za tu namjenu je iz 

Proračuna Grada Pazina za 2025. godinu isplaćeno 19.500,00 €. 

Mjerom 2.2.3. Razvoj novih turističkih proizvoda želi se povećati turistički kapacitet 

grada, povećati broja dolazaka i noćenja te produljenje prosječnog boravka turista u Pazinu, 

odnosno rast turističkog prometa i smanjenje sezonalnosti turizma. Ključne aktivnosti su: razvoj 

selektivnih oblika turizma, npr. outdoor i aktivnog turizma, promocija autentičnih i lokalnih 

turističkih proizvoda te digitalizacija vodiča kroz Pazin (spomenici, crkve, vidikovci itd.), te se 

ovim aktivnostima kontinuirano bave TZSI i Grad Pazin.  

5.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda  
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Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 
 

Ciljna 

vrijednost  

Ostvarena 

vrijednost  

2025. godine 

Dolasci u turističke 

smještajne objekte 
7.835 8.550 14.471 

Prosječni boravak turista (u 

danima) 
6,32 7,5  5,7 

 

Prvi pokazatelj ishoda Dolasci u turističke smještajne objekte sa početnom vrijednošću 

pokazatelja 7.835, ciljnom vrijednošću od 8.550 i ostvarenom vrijednošću u 2025. godini od 

14.471, daleko je iznad ciljne vrijednosti što je dobar pokazatelj, ali upućuje na to da je ciljana 

vrijednost određena preskromno, čemu je uzrok vjerojatno što je za početnu vrijednost 

pokazatelja uzeta 2020. godina u kojoj je zbog pandemije bolesti Covid-19 turistička aktivnost 

bila vrlo mala, te bi ovaj pokazatelj trebalo iznova postaviti.  

Drugi pokazatelj ishoda Prosječni boravak turista (u danima) s početnom vrijednošću 

pokazatelja 6,32 dana, ciljnom vrijednošću 7,5 dana i izmjerenom vrijednošću na razini 2025. 

godine od 5,7 dana, ukazuje da je potrebno više aktivnosti, odnosno raznolikija ponuda kako bi 

se turista na našem području zadržalo više dana. 

 

6. Posebni cilj - Poticati razvoj poljoprivrede i poljoprivredne proizvodnje  

Šestim posebnim ciljem Poticati razvoj poljoprivrede i poljoprivredne proizvodnje, 

nastoji se revitalizirati poljoprivrednu proizvodnju te njeno ponovno pozicioniranje kao 

značajnog gospodarskog segmenta.  

Prva mjera 2.3.1. Ulaganja u bolje tržišno pozicioniranje lokalnih poljoprivrednika 

uključuje aktivnosti osnivanja poljoprivredne zadruge ili drugog modela proizvođačke 

organizacije čime bi se osigurali preduvjeti za bolju organizaciju tržišta poljoprivrednih 

proizvoda. Time bi se djelomično rasteretilo poljoprivredne proizvođače prodajnih i 

administrativnih aktivnosti te omogućilo povećanje kvalitete poljoprivredne proizvodnje, a s 

druge strane olakšalo plasman proizvoda. U 2025. godini nije bilo inicijative od strane 

poljoprivrednika za osnivanjem takve zadruge, ali će se ispunjavanju mjere nastaviti težiti do 

kraja razdoblja provedbe ovog strateškog dokumenta. 
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Mjera 2.3.2. Povećanje konkurentnosti poljoprivredne proizvodnje ima svrhu da 

osiguravanjem agroekoloških preduvjeta omogući tržišno orijentiranu poljoprivrednu 

proizvodnju. Programom poticanja poljoprivrede, ulaganjem u tehnološku modernizaciju 

poljoprivrednih gospodarstava te poticanjem pilot projekata pametne poljoprivrede nastojat će se 

osigurati povećanje konkurentnosti pazinskih poljoprivrednika. To uključuje aktivnosti kao što 

su: proaktivno upravljanje državnim poljoprivrednim zemljištem, podrška pilot projektima 

“pametne poljoprivrede” i program potpora poljoprivrednim gospodarstvima.  

Mjera 2.3.3. Poticanje ekološke poljoprivrede uključuje aktivnosti poticanja primarne 

ekološke proizvodnje, prerade ekoloških poljoprivrednih proizvoda, ali i otkup ekoloških 

proizvoda za potrebe gradskih ustanova. 

Pri ostvarenju aktivnosti svih navedenih mjera sudjeluju Grad Pazin, Agencija za ruralni 

razvoj Istre, no najviše Lokalna akcijska grupa Središnja Istra kroz raspisivanje natječaja 

temeljem svoje Lokalne razvojne strategije. 

6.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda  

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 
 

Ciljna 

vrijednost  

Ostvarena 

vrijednost  

2025. godine 

Subjekti upisani u upisnik 

poljoprivrednih proizvođača 
432 468 434 

Područje pod ekološkom 

poljoprivredom (ha) 
9,18 13 5,25  

 

Prvi pokazatelj ishoda Subjekti upisani u upisnik poljoprivrednih proizvođača s početnom 

vrijednošću pokazatelja 432, ciljnom vrijednošću od 468 i ostvarenom vrijednošću u 2025. godini 

od 434, opisuje kretanja u bavljenju poljoprivrednom proizvodnjom. U odnosu na 2024. godinu 

broj subjekata upisanih u Upisnik manji je za 16 subjekata.  

Drugi pokazatelj ishoda Područje pod ekološkom poljoprivredom (ha) s početnom 

vrijednošću pokazatelja 9,18 ha, ciljnom vrijednošću 13 ha i izmjerenom vrijednošću na razini 

2025. godine od 5,25 ha, ukazuje da je nakon porasta površine zemljišta pod ekološkom 

poljoprivredom u 2022. godini, u narednim godinama nastavljen trend smanjenja ovog 

pokazatelja. 
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7. Posebni cilj - Uređenje i izgradnja komunalne infrastrukture 

7.1.Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda  

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 
 

Ciljna 

vrijednost  

Ostvarena 

vrijednost  

2025. godine 

Sakupljena količina odvojenog 

komunalnog otpada u sklopu javne usluge 
367,05 t 1.000,00 t  1245,85  t 

Broj javno dostupnih punionica za vozila 

na električni pogon 
1 5  5 

 

Odvojeno sakupljanje je sakupljanje otpada na način da se otpad odvaja prema njegovoj 

vrsti i svojstvima kako bi se olakšala obrada i sačuvala vrijedna svojstva otpada. U 2025 . godini 

nastavljeno je s aktivnostima unaprjeđenja već postojećeg sustava odvojenog prikupljanja otpada 

iz komunalnog otpada, prvenstveno kroz razvoj infrastrukture i nabavu opreme, edukaciju i 

informiranje svih dionika, a što su ujedno i mjere za dostizanje planiranog cilja. 

Na području Grada prikuplja se papirnata i kartonska, plastična, staklena i metalna 

ambalaža kao sastavni dio otpadnog papira i kartona, plastike, stakla i metala. Za dostizanje 

ciljeva potrebno je konstantno vršiti edukacije građana o pravilnom odvajanju otpada, odnosno 

ambalaže, na zelenim otocima, reciklažnom dvorištu, putem individualnih spremnika za 

odvojeno prikupljanje otpada te unaprjeđenjem sustava gospodarenja ostalim posebnim 

kategorijama otpada - na području Grada prikupljaju se otpadne gume i odbačena EE oprema kao 

posebne kategorije otpada putem reciklažnog dvorišta i mobilnog reciklažnog dvorišta. Također, 

otpadni tekstil moguće je predavati u reciklažnom dvorištu te putem namjenskih spremnika za 

otpadni tekstil.  

U 2025. godini odvojeno se sakupljalo papir, staklo, PVC, ALU ambalažu i tekstil putem 

„zelenih otoka" te su se planski postavljala mobilna reciklažna dvorišta. Na web stranicama 

pružatelja usluge i putem sredstava javnog priopćavanja obavještavalo se žitelje pojedinih naselja 

kada mogu besplatno predati i reciklirati otpad iz kućanstva. U mobilno reciklažno dvorište 

moguće je bilo besplatno odložiti sljedeće vrste otpada: papir i karton, plastičnu ambalažu, metal 

i staklo, ambalažu koja sadrži ostatke opasnih tvari, ostalu plastiku, stakli i metale, tekstil, baterije 
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i akumulatore, lijekove, boje, tintu, ljepila, smolu, otpadna ulja (jestiva i motorna), otpadne gume, 

glomazni otpad, EE otpad te fluorescentne i štedne žarulje. 

Reciklažno dvorište nalazi se u sklopu pretovarne stanice Jelenčići (bivše odlagalište 

otpada Jelenčići V). U reciklažno dvorište na Jelenčićima građani mogu besplatno odložiti 

sljedeće vrste otpada: papir i karton, plastiku, metal, staklo, ambalažu koja sadrži ostatke opasnih 

tvari, tekstil, baterije i akumulatore, lijekove, boje, tintu, ljepila, smole, otpadna ulja (i jestiva i 

motorna ulja), otpadne gume, glomazni otpad, EE otpad, fluorescentne, štedne žarulje te 

građevinski otpad nastao u kućanstvu i to do 400 kg u toku godine, a ostalo sukladno dodatku 

IV. Pravilnika o gospodarenju otpadom. Projekt doprinosi poboljšanju stanja na terenu jer je 

osigurana infrastruktura koja omogućuje izravnu predaju otpada iz kućanstva čime se 

zadovoljava potreba stanovnika za odlaganje posebnih vrsta otpada, posebice problematičnog, 

glomaznog i opasnog otpada. 

Na web stranici Grada Pazina objavljene su upute za odvojeno prikupljanje otpada i popis 

s lokacijama „zelenih otoka" na području Grada Pazina. Također, dostupan je obrazac za prijavu 

divljih odlagališta i odluke, a putem sustava na državnoj razini ELLO (evidencija lokacija 

odbačenog otpada) građanima je omogućeno da prijave i označe lokacije nepropisno odloženog 

otpada. U planu je daljnja nadogradnja uspostavljenog sustava gospodarenja otpadom. 

 

8. Posebni cilj - Iskorištavanje prometnog položaja i unaprjeđenje digitalne 

umreženosti 

8.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda  

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 
 

Ciljna 

vrijednost  

Ostvarena 

vrijednost  

2025. godine 

Duljina ostalih cesta prema 

kategorijama cesta 
243,39 km 280,00 km 250,57 km 

Prodor širokopojasnog 

pristupa (%) 
51% 71%  Nema podataka 

 

Svrha mjere je poticanje energetski učinkovitog i održivog prometnog sektora kroz 

ulaganja u infrastrukturu za vozila na alternativni pogon te osiguravanje učinkovitog prometnog 

povezivanja središta Grada s okolnim ruralnim područjima.  
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U cilju ostvarivanja učinkovitog prometnog povezivanja središta Grada i ruralnih 

područja te unaprjeđenja pješačke infrastrukture i prometne sigurnosti u 2025. godini izvedeni 

su sljedeći radovi:  

-  Dovršena je izgradnja pješačkog nogostupa na NC64 u Ulici Istarskih narodnjaka. 

- Postavljene su čekaonice na autobusnim stajalištima u naseljima Vela Traba, 

Čerišnjevica, Podberam, Dušani te u Zagrebačkoj ulici u Pazinu. 

- Izrađena je projektna dokumentacija "Zona putničkog terminala" u sklopu projekta 

Pametan i održiv promet te se u 2026. očekuje objava Poziva i sklapanje ugovora za 

izgradnju novog putničkog terminala Autobusnog kolodvora Pazin kojim će se 

rekonstruirati postojeći autobusni kolodvor te urediti prilazno prometno rješenje novom 

terminalu. 

- Izrađena je projektna dokumentacija "Izgradnja kružnog toka i rekonstrukcija Šetališta 

Pazinske gimnazije u Pazinu" u sklopu projekta Zeleno srce grada  te se u 2026. očekuje 

objava Poziva i sklapanje ugovora za rekonstrukciju i uređenje Šetališta i glavnog 

gradskog trga te izgradnju kružnog raskrižja koje se nalazi na putanji koje povezuje ta 

dva pješačka prostora u gradu. 

- Izvedeni su radovi izvanrednog održavanja na području nerazvrstanih cesta Ciburi-Ježenj 

NC500970, Zabrežani-Katun Lindarski NC501110 te od naselja Veli Ježenj do naselja 

Mali Ježenj.  

- Radovi asfaltiranja izvedeni su na dionici Frki – Podmeja te u naselju Trošti.  

- Izvršena je sanacija i stabilizacija dijela prometnice oznake NC500750 u MO Grdoselo 

te je izvedena  sanacija odrona na dijelu navedene prometnice. Na području MO Kašćerga 

izvedena je sanacija kanala oborinske odvodnje.  

- Provedena su evidentiranja (geodetski elaborati izvedenog stanja ceste) na određenim 

dijelovima sljedećih NC-ova: NC0716, NC0723 i NC0766 u k.o. Pazin. 

 

9. Posebni cilj - Održivo i pametno upravljanje prostornim i prirodnim uređenjem 

Održivo i pametno upravljanje prostornim i prirodnim uređenjem osnovna je pretpostavka 

razvoja Pazina kao manjeg urbanog središta koji svoj budući razvoj vidi zeleno, a taj se cilj 

nastoji ostvariti kroz četiri mjere koje će omogućiti održivi razvoj gradske sredine prepoznate po 

visokoj kvaliteti okoliša.  

Prvom mjerom -  Stvaranje visoko kvalitetnih javnih površina i unaprjeđenje ostale javne 

infrastrukture obuhvaćene su aktivnosti ulaganja u obnovu i revitalizaciju javnih površina; 
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uređenje zapostavljenih urbanih područja i javnih površina s ciljem pružanja usluga i 

infrastrukture za opće dobro, što podrazumijeva i prilagodbu infrastrukture za teže pokretljive 

osobe, odnosno osiguravanje dostupnosti javnih sadržaja za sve skupine stanovništva.  

Druga mjera  - Strateški pristup prostornom razvoju za svrhu ima definiranje smjernica 

prostornog razvoja koje će prepoznavati specifične potrebe. Uvođenjem suvremenih digitalnih 

alata i izrada strateških i prostorno planskih dokumenata koji će postaviti temelje održivog 

razvoja omogućit će efikasno planiranje prostornog razvoja i sprječavanje neželjenih elemenata 

u prostoru.  

Ključne aktivnosti na ostvarenju ove mjere su: izrada Strategije i Plana upravljanja 

gradskom imovinom, razvoj digitalne evidencije komunalne infrastrukture, uspostava sustava 

nadzora javnih površina, daljnje unaprjeđenje geografsko informacijskog sustava, urbana 

komasacija, rješavanje imovinsko-pravnih odnosa te implementacija koncepta javno-privatnog 

partnerstva u izgradnji infrastrukture. 

Održivo korištenje infrastrukture je treća mjera u okviru ovog prioriteta, a uključuje 

aktivnosti kao što su standardizacija komunalne infrastrukture i uređenja grada, obnova pročelja 

u centru grada, obnova, prenamjena i revitalizacija zauzetih urbanih područja, uključujući 

brownfield lokacije,  razvoj zelene infrastrukture u urbanom području te rješavanje problema 

nedostatka prostora za arhivsku građu i skladištenje pokretne gradske imovine. 

Četvrta mjera - Unaprjeđenje upravljanja prirodnim resursima odnosi se na preventivne 

radnje vezane uz zaštitu okoliša i održivo upravljanje prirodnim resursima, a obuhvaća sljedeće 

mjere: sanacija klizišta, sanacija boksitnih jama, katalogizacija, strategija i obnova fonda stabala 

- urbano zelenilo, revizija Strategije i plana prilagodbe za klimatske promjene Grada Pazina, 

izrada planova upravljanja zaštićenim dijelovima prirode, provedba pilot projekata s ciljem 

povećanja kvalitete zraka (pročišćivači zraka) te uređenje zone Parka Lakota. 

 

Tijekom 2025. godine provedeno je mapiranje plave infrastrukture te je usvojena strategija 

razvoja zelene i plave infrastrukture. Naručen je i izrađen katalog stabala prema kojem je dalje 

nastavljeno upravljanje zelenim fondom na području Grada Pazina, a podaci o stablima i 

njihovom stanju uneseni su i u geografsko informacijski sustav (GIS), koji se tijekom godine 

kontinuirano nadopunjavao i drugim podacima. Plan upravljanja gradskom imovinom nije 

izrađen u 2025. godini, ali se i dalje aktivno radilo na preduvjetima za njegovo donošenje.    

9.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda  

Pokazatelj ishoda 
Početna 

vrijednost 
 

Ciljna 

vrijednost  

Ostvarena 

vrijednost  
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2025. godine 

Područje NATURA 2000 

područja pod obavezama 

zaštite, održavanja i obnove 

2.905,38 ha 2.905,38 ha 2.905,38 ha 

 

Tijekom 2025. godine nije se promijenio obuhvat odnosno veličina površina na području 

Grada Pazina koje su obuhvaćene u područje ekološke mreže Natura 2000, a to su i dalje područja 

očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove; HR2000619 Mirna i šire područje Butonige 318,17 

ha, HR2001322 Vela Traba 529,39 ha, HR2001365 Pazinština 1984,60 ha, HR2001386 Pazinski 

potok 70,50 ha, HR2001396 Grdoselski potok 2,71 ha, odnosno ukupno 2.905,38 ha, čime je 

dostignuta ciljana vrijednost. 

 

3. Zaključak 

 

Provedba posebnih ciljeva Plana razvoja Grada Pazina 2021.–2027.  se i u 2025. godini odvijala 

u okolnostima obilježenima brojnim izazovima koji su utjecali na poslovanje javnog i realnog 

sektora diljem šire regije, ne samo na području Grada Pazina. Geopolitičke nestabilnosti 

potaknute rastućim sukobima u različitim regijama svijeta, uzrokovale su poremećaje na tržištu, 

posebice rast inflacije i povećanje cijena energenata, dok je dodatno opterećenje predstavljala 

nedostatna kadrovska popunjenost gradske uprave, osobito manjak stručnjaka iz pojedinih 

područja.  

Ipak, posebni ciljevi te većina mjera, aktivnosti i projekata provodili su se planiranom 

dinamikom. Pritom su pojedini projekti i aktivnosti odgođeni za naredno razdoblje ili redefinirani 

kako bi se osiguralo učinkovitije ostvarenje planiranih ciljeva, dok se od dijela aktivnosti 

odustalo zbog promijenjenih okolnosti i prioriteta. 

Većina pokazatelja ishoda posebnih ciljeva već je ostvarena, pri čemu su pojedini pokazatelji 

premašili ciljane vrijednosti, dok ostali pokazuju uglavnom pozitivan pomak u odnosu na 

početno stanje, što upućuje na mogućnost njihova ostvarivanja unutar planiranog razdoblja 

provedbe dokumenta, odnosno do kraja 2027. godine. 

 

        Razvojna agencije Srce Istre 



zvješća o provedbi plana razvoja JLP(R)S 

Godina za koju se podnosi izvješće: 2025 Datum izrade izvješća: 27.2.2026. 

bnih ciljeva 

Ukupan iznos sredstava 
Doprinos Doprinos ciljevima utrošenih za Doprinos Godina i izvor podatka provedbu posebnog cilja Izvor financiranja u proračunu JLP(R)S zelenoj tranziciji (DA/NE) digitalnoj transformaciji održivog razvoja 

(EUR) (DA/NE) (SDG) 

Program 1004 Program obnove i zaštite spomenika kulture; Program 1005 Programi i projekti 
u kulturi; Program 1009 Civilno društvo; Program 1001 Opći troškovi poslovanja - Centar za 
kulturu i obrazovanje Pazin; Program 1003 Kulturna djelatnost (CKO); Program 1005 Kino 

2025. Proračun Grada Pazina 1.639.961,98 djelatnost (CKO); Program 1006 Ostali programi CKO; Program 1001 Opći troškovi poslovanja 
- Gradska knjižnica Pazin; Program 1002 Programska djelatnost - Gradska knjižnica Pazin; 

SDG3 Program 1001 Redovna djelatnost Muzeja Grada Pazina; Program 1002 Programska NE NE SDG 16 djelatnost Muzeja Grada Pazina 

2025. Proračun Grada Pazina 1.059.354,02 Program 1006 Sport i rekreacija; Program 1001 Financijski poslovi (Aktivnost A 100107 
OTPLATA KREDITA ZA IZGRADNJU ŠKOLSKO-GRADSKE SPORTSKE DVORANE) 

2025. Proračun Grada Pazina Program 1001 Predškolski odgoj; Program 1002 Osnovnoškolsko obrazovanje; program 1003 

13.704.620,36 Ostale aktivnosti u području odgoja i obrazovanja; Glava 00302 Dječji vrtić Olga Ban Pazin; NE NE SDG4 
Glava 00303 Osnovna škola Vladimira Nazora Pazin; Kapitalni projekt K100201 Dječji vrtić SDG16 
Veli Jože 

2025. Proračun Grada Pazina 

2025. Proračun Grada Pazina Program 1007 Socijalna zaštita 
1.717.167,81 NE NE SDG 1 

2025. Proračun Grada Pazina Glava 00305 Dom za starije SDG 16 

2025. FINA Aktivnost A 100401 Poticanje poduzetničkih aktivnosti 

100.513,86 Aktivnost A100402 Poduzetnički inkubator Pazin UP NE NE SDG8 
Aktivnost A 100403 Razvojna agencija Srce Istre SDG9 

2025. FINA 
Aktivnost A 100404 Potpore udruženju obrtnika Pazin . 

2025. TZSI SDG8 19.500,00 Aktivnost A 100601 Sufinanciranje turističke djelatnosti NE NE SDG9 2025. TZSI 

2025. https://www.apprrr.hr/upisnik-poljoprivrednika/ 
8.262,00 € Aktivnost A 100405 Potpore poljoprivredi NE NE SDG2 

2025. https://www.apprrr.hr/agronet/ 

2025. godina, očevidnik komunalnog poduzeća Usluga d.o.o. Pokriveno cijenom javne usluge 
SDG6 664.915,82 € DA NE 

2025. godina, službena evidencija Upravnog odjela za 
SDG 7 

komunalni sustav Vanjsko financiranje - sporazum HEP 

2025. godina, službena evidencija Upravnog odjela za Namjenska sredstva i donacije komunalni sustav 
1.131.495,00 EUR DA DA SDG 11 

I I 

htt12s://natura2000.eea.euro12a.eu/ I I DA NE SDG 15 

Stranica 2 
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